
Samrådsspørgsmål C
Ministeren bedes redegøre for 
beskæftigelseseffekten af grænsehandel.

Svar:

Jeg vil gerne indlede med at sige, at jeg er 
opmærksom på, at der er stillet en lang række 
spørgsmål om beskæftigelseskonsekvenserne af 
de fremsatte lovforslag isoleret set.

Det er imidlertid ikke muligt på det foreliggende 
grundlag at beregne en isoleret 
beskæftigelseseffekt af de enkelte lovforslag. 
Effekterne afhænger således af, hvorledes 
provenubortfaldet forudsættes finansieret og de 
økonomiske virkninger heraf. Altså hvad ville 
beskæftigelseskonsekvenserne af f.eks. 
lånefinansiering eller reduktion af de offentlige 
udgifter være.  

De foreslåede skatte- og afgiftsforhøjelser 
bidrager til at finansiere finansloven for 2012, og 
effekten på beskæftigelsen af finansloven for 
2012 er samlet set positiv, idet der skønnes en 
øget beskæftigelse på 9.000 personer i 2012 og 
op mod 12.000 personer i 2013, jf. også 
finansministerens svar på Finansudvalgets 
spørgsmål nr. 34 (Alm. del - § 7) af 1. november 
2011. 

En opgørelse af den samlede effekt på 
beskæftigelsen af finansloven for 2012 er i øvrigt 
også i overensstemmelse med opgørelsen af de 
beskæftigelsesmæssige konsekvenser af den 
skattereform, som den tidligere regering 
gennemførte i 2009, hvor man heller ikke 
opgjorde de beskæftigelsesmæssige 
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konsekvenser af de enkelte lovforslag isoleret 
set.

For så vidt angår konsekvenserne for 
arbejdsudbuddet af de foreslåede skatte- og 
afgiftsforhøjelser, så er de indregnet i de enkelte 
lovforslag. Der er her tale om effekterne på langt 
sigt, som stadig skal sammenholdes med effekten 
af de øgede udgifter på langt sigt. 

For så vidt angår beskæftigelseseffekten af den 
øgede grænsehandel isoleret set, så kan jeg 
henvise til mit svar på spørgsmål S 976, hvor jeg 
har redegjort for konsekvenserne for 
beskæftigelsen som følge af den forventede 
stigning i grænsehandlen, der følger af 
afgiftsforhøjelserne i L 33.

Det fremgår af svaret, at det skønsmæssigt kan 
anslås, at stigningen i grænsehandlen vil medføre 
knap 390 færre ansatte i detailhandlen, såfremt 
man tager udgangspunkt i omsætningen og 
beskæftigelsen i den berørte del af detailhandelen 
i 2009 ifølge Danmarks Statistik.

Der er dog formentlig tale om et overkantsskøn, 
da de pågældende varegrupper ikke kræver den 
store vejledning mv. fra de beskæftigede i 
detailhandelen, og effekten vil derfor 
sandsynligvis være mindre.

Herudover synes jeg, at det er væsentligt igen at 
gøre opmærksom på, at finansloven for 2012 
samlet set øger beskæftigelsen.


